

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Środy kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4zł., miesięcznie 1zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5zł.; miesięcznie 1zł. 55 cent. W.A. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Portugalia. — Anglia. — Francya. — Holandya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Montenegro. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Sprawy krajowe.

(Rozw. mianowanie. — Nowiny dworu. — Konferencye duchowne. — Upomnienie dziennikowi „Livisty”. — Przepisy pocztowe.)

Wiedeń, 8. kwietnia. Jego c. k. Apostołka Mość odbył dziś o dziesiątej godzinie przed południem na placu musztry Schmelz rewie nad tulejszą załogą. Znajdowało się na niej wielu widzów, którzy Jego cesarską Mość tak za przybyciem jako też przy odjeździe z okrzykami radości i z uszanowaniem powitali.

— Minister sprawiedliwości mianował auskultanta *Stanisława Majera* prowizorycznym adjuktem sądowym przy krajowym sądzie w Krakowie.

— Dnia 6. kwietnia wieczór zjechała Jej Mość Cesarzowa Karolina Augusta pociągiem kolei żelaznej do Pragi, i wysiadła w c. k. burgu.

— Konferencye austryackiej fundacyi Cysterzów w Pradze, które trwały od 30. z. m. zamknął dnia 5. t. m. przed południem po odbytem nabożeństwie J. Em. ksiądz kardynał-arcybiskup. Fryderyk książę Schwarzenberg jako wizytator apostelski przemową do członków konferencyi. Natomiast zagajono 6. konferencye austryackiej fundacyi Premonstratenszów także przemową J. Eminencyi. Po wysłuchaniu mszy świętej, którą ksiądz kardynał celebrował w kościele Strahowskim, udali się członkowie konferencyi do przeznaczzonego w tej mierze lokalu król. fundacyi premonstrańskiej Strahowa, gdzie narady odbył się mają pod prezydencją księdza opata dr. Hieronima Zeidler'a.

— Wychodzący w Padwie dziennik *Rivista Euganea* otrzymał od weneckiego namiestnictwa pierwsze upomnienie, gdyż występował z nieprzyjemnymi dla rządu dążnościami i usiłuje obudzić u ludności niechęć i nieufność do postanowień administracyi krajowej.

— Ponieważ postrzeżono, że się wkradła wielka nieostrożność w ekspedycyach przesyłek pocztowych, a nawet wyprawa przesyłek bez wzięcia do rejestru zwłaszcza na pociągach kolei żelaznych, wydały przynależne wyższe władze urzędowi i konduktorom największej przeczności i staranności w tej ważnej dla powszechnej komunikacyi galezi służbowej.

We Francyi otworzono rządowe zakłady telegraficzne w Auberass. Bires i Pezenas z ograniczoną służbą dzienną.

Za dostawienie depeszy umyślnym posłańcem do lokalów położonych za obrębem miejskich murów w Bazylei, należy pobierać nadal od oddawców depeszy tylko wyznaczona w ogóle za dostawienie depeszy umyślnym posłańcem w Szwajcaryi należytość: Jeden złoty waluty austryackiej.

Portugalia.

(Czynności w Kongresie.)

Lizbona, 27. marca. Nowe ministerjum wniosło dotąd jeden tylko projekt ustawy, który ma upowaznić rząd, ażeby aż do załatwienia budżetu podnosił podatki prowizorycznie; zdaje się, że objaśnienia dane przy tej sposobności co do polityki rządu, zaspokoili zupełnie. Co do kwestyi żelaznej kolei oznajmił minister publicznych budowli, że roboty na lishońskiej linii z Ponte de Asseca do Santarem i zapewne do Barguinh zamierza rząd poprowadzić dalej poruczając je przedsiębiorcom prywatnym, co zaś do linii, która Lisbonę połączy ma z Oporto i hiszpańską granicą, przedłoży temi dniami nowy projekt ustawy.

Anglia.

(Dzienniki o rozwiązaniu parlamentu. — Położenie obecne. — Posiedzenie z 4. kwietnia.)

Londyn, 5. kwietnia. Z rozwiązaniem parlamentu, na które dopiero wczoraj zdecydowała się Królowa, zgadzają się tylko te dzienniki, które zostają z rządem w bliskiej styczności. Drugie przyznawają, że rozwiązanie to jest całkiem konstytucyjne, ale prze-

czą, ażeby przeszło ministerstwu Derby, kwestyi o reformach, krajowi i pokojowi Europy pozyteczną wyświadczone przysługę.

Daily News nadmienią, że także między konserwatystami nie najlepsza panuje jedność, i ubolewa nad rozwiązaniem parlamentu, zwłaszcza dla polityki zagranicznej.

Najnowsze dzienniki angielskie podają potąd same tylko domysły co do dalszych postanowień gabinetu po wiadomym już wypadku głosowania na wniosek lorda Johna Russell. Większa ich część — pisze gazeta wiedeńska — zgadza się na to, że ministerjum myśli pomimo kleski poniesionej pozostać przy ste ze. Rozumie się przy tem, że dzienniki nieprzychylnie trącającemu gabinetowi Torysów powstają przeciw temu zamiarowi. *Times* twierdzi, że ministerjum uzasadnić zechce trącającym stanem spraw dalsze pozostanie swe u steru rządowego.

„Spodziewamy się jednak, pisze dalej dziennik rzeczony, że rząd weźmie na siebie odpowiedzialność za własne swe postępowanie, i nie zechce jej składać na kogoś, co według konstytucyi wyżej stoi nad wszelkie spory stronnice. Pozostawiamy to gabinetowi, by przestrzegal swego honoru własnego, i wnosimy tylko tę uwagę, że kraj ma ze wszech miar prawo żądać nieco więcej od gabinetu, jak tylko pozostania na swej posadzie. Kraj spodziewa się słusznie, że ministrowie nie zaniechają dalszej pracy potrzebnej, lecz z tem samem umiarkowaniem, z jakim potąd działali, przystąpią do ułożenia bilu reformy według zarysu i zasad wytkniętych przez lorda Johna Russell, lorda Palmerstona i p. Jamesa Grabama. Jeśli tak uczynią, tedy nie widzimy żadnego powodu powstawania przeciw dłuższemu jeszcze nieco ich urzędowaniu, i przyznamy nawet, że załatwieniem kwestyi reformy dobrze się przysłużyli krajowi. Miło nam także, że wtenczas będziemy mogli przysłuchać się sprawozdaniu p. E. Bulwera Lytton'a o jego zasługach i czynnościach na wyspach Jońskich, i dowiedzieć się od lorda Stanley'a o bliższych szczegóлах co do stanu naszych finansów indyjskich.

— Dnia 4. kwietnia oznajmili ministrowie w parlamencie decyzje rządu względem wotum izby niższej nad bilem reformy. Izba wyższa zgromadziła się o 5tej, izba niższa zaś o 4tej godzinie. Obydwie galerye przepelnione były słuchaczami. W izbie wyższej oznajmił decyzje rządu pierwszy minister hrabia Derby w następujących wyrazach: „Miloradowie! ważność sprawy, o którą idzie, i względem której Waszym Wysokościom uczynić mam oświadczenie, usprawiedliwi mnie, jeżeli na krótki czas przerywam sprawy izby, ażeby wnieść formalny wniosek odroczenia. Zdaje się, że nie potrzeba przypominać stosunków, które sprowadzą terazniejszą stan rzeczy. Po debacie przez siedm posiedzeń i w liczniejszym niżli kiedy zgromadzeniu, kiedy wyrzekła izba niższa we czwartek wieczór przeciw rządowi wotum opozycyjne, przezco rządowy bil ku ulepszeniu zastępstwa ludu został odrzucony. Jakkolwiek moje parlamentarskie doświadczenie sięga blisko 30 lat, nie przypominam sobie jednak żadnej debaty posuniętej do takiego stopnia, a przeprowadzonej przecież z taką godnością. Tak tej debaty czyni zaszczyt obu izbom, i przypomina czasy wielkich politycznych triumfów, ale uwagi moje nad tokiem tych debat zostawiam na później. Zgodnie z moimi kolegami powzięliśmy przekonanie, że to wotum pozostawilo rządowi tylko dwie honorowe drogi: albo natychmiast złożyć swoje urzędy, albo wnieść apelacye do swego wyższego a konstytucyjnego trybunału, do wyborców całego kraju. Wskazano wprawdzie, ale rozumie się nie z przyjaźnej strony i nie w przyjaźnym tonie, inna jeszcze drogę, ale ta droga byłaby dla ministrów Jej Mości Królowy takim poniżeniem, że sama propozycja równałaby się prawie osobistej urazie.“ Potem, mówiąc o stronnictwach parlamentu w ostatnich 10 latach oświadczył hrabia Derby, że poczuwa się do powinności złożyć wielkiemu i znakomitemu stronnictwu konserwatystów najszczersze podziękowanie za żywe i ciągłe wsparcie, którego, jak sądzi, udzielało mu rzeczono stronnictwo w skutek osobistego szacunku i przywiązania, a jeszcze więcej, że było przekonane, iż gorliwie a sprawiedliwie przyczyniać się będzie do poparcia politycznych zasad tego stronnictwa. Potem przeszedł do politycznych czynów lorda J. Russell, i dodał, że lord nie pogląda na kwestyę reformy spokojnym opiekuńczym wzrokiem ojca, tylko więcej z namietną skłonnością miłośnika, który goniąc za swym ulubionym przedmiotem gotów jest posunąć się do ostateczności, i raczej zginąłby, nim dozwolił, ażeby ten przedmiot winien był wdzięczność komu innemu. Los sprzyjał szanownemu lordowi, i powiodło mu się obalić kilka już rządów, często swych przeciwników, ale

czasem także i rząd swoich przyjaciół. Potem oświadcza hrabia, że poczuwa się do obowiązku wyrazić otwarcie swoją obawę co do niebezpieczeństwa teraźniejszego systemu parlamentarnego. Co roku prawie następuje przesilenie ministerjalne, co roku prawie bywa obalane ministerjum. Jeżeli angielski naród i nadal postępować będzie w ten sposób, wówczas zaden rząd długo nie potrwa, a tem samem utraci kraj na powadze w obec całej Europy. „Przy objęciu swego urzędu i zgodnie z swoimi kolegami uważał za potrzebne wnieść bil reformy, i sądził, że ma prawo liczyć w tej mierze na wsparcie Wigów. Ale jakież tego były następstwa? Oto, lord John Russell nie wahał się oświadczyć, że jeżeli zachowawcze ministerjum wnieśnie bil reformy, postąpiłoby za powód do obalenia go. Ministerjum zniżyło cenz hrabstwa na 10 funt. szt. sądząc, że bez przyjęcia takiej zasady niewątpliwie pozostałby rząd z swym bilem reformy w mniejszości w izbie niższej. Tymczasem właśnie tę zasadę zarzucają bilowi, ale któż właściwie czyni ten zarzut? Oto ci mężowie, którzy po kilkakroć głosowali za hrabskim cenzem po 10 funt. szt., gdy p. Loke przedłożył ten wniosek.“

Dla odejścia poczty musiano przerwać dalszą korespondencyę nim jeszcze hrabia Derby dokończył swoje mowy. Możemy to jednak uzupełnić w krótkości oświadczeniem p. D'Israeli w izbie niższej: „Ministerjum, mówi kanclerz skarbu, zwazywszy, że między liberałom stronnictwem dotąd jeszcze panuje brak zgody, i że to stronnictwo, jak za czasów, gdy gabinet lorda Palmerstona został rozwiązany, nie byłoby w stanie utworzyć gabinetu, doradziło Jej Mości Królowy rozwiązać teraźniejszy parlament. To oświadczenie przyjęła izba niższa z widocznym podziwieniem.“ Jak tylko, dodał p. Disraeli, załatwione zostaną najpilniejsze sprawy, zostanie izba odroczone a później rozwiązana.

Francya.

(Konferencye. — Książę Górczaków spodziewany. — Ruch po fabrykach. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Kochinichiny i z Kantonu. — Rozprzestrzenienie Paryża. — Burza. — Pielgrzymi do ziemi świętej.)

Paryż, 5. kwietnia. Słychać, że na przyszły czwartek zgromadzą się pełnomocnicy na konferencyę w Paryżu. Nastąpią tylko dwa posiedzenia, na których obradować będą nad wyborem Couzy, którego potwierdzenia spodziewają się ze strony wszystkich mocarstw. Kwestya okretowej żeglugi na Dunaju ma być odroczone.

— *Dziennik Constitutionnel* pisze, że rosyjski minister spraw zewnętrznych książę Górczaków tego tygodnia spodziewany jest w Paryżu.

— **Bateria** 10. z 8. pułku artylerji, która w niedzielę przybyła na przegląd do Paryża, wyruszyła żelazną koleją tego samego dnia wieczorem do Lugdonu.

Liczba młodzieży wpisanej w tegoroczne listy losowania, wynosi 305.943; zatem o 10.000 więcej jak w roku upłynionym.

— Dekretem z dnia 23go marca został mianowany naczelnym wódz czwartej pieszej dywizji lugduńskiej armji, generał Walsin Esterhazy naczelnym wodzem dywizji orańskiej, a generał Martimprey na własne zadanie odwołany i do czynnej służby przeznaczony.

— *Dziennik Gazette de Lyon* pisze: Pomimo wojennych pogłosek, które tutaj odzywają się głośniej niżli gdziekolwiekbądź, i pomimo bezustannych wiadomości o pochodzie lub wkroczeniu pułków, i pomimo nadzwyczajnego ruchu panującego w lugduńskiej armji, której kwatery rozciągają się aż do Il Barbe, śmiało możemy powiedzieć, że ostatniemi czasy podniósł się przemysł bardzo znacznie; to samo odnosi się także i do St. Etienne. Fregaty, które z wojskiem wypłynęły z Toulonu do Algieru, wrócić musiały dla gwałtownej burzy do portu. Wojska oczekiwane z Algierji wynoszą 25 do 30.000 ludzi. W Algierji ma być formowany nowy piąty pułk szaserów afrykańskich.

— W obozie nad zatoką Turo tresuje korpus francuskiej wyprawy znaczną liczbę słoni, ażeby mogły zmierzyć się z licznymi słonami Sultana w Hue.

— Z zatoki Turo nadeszły wiadomości bardzo niepomyślne. W ostatnich miesiącach utraciło wojsko 300 ludzi na biegunkę.

— *Monitor* z dnia dzisiejszego opisuje wyprawę 930 ludzi z angielskiego i francuskiego wojska na 96 wiosek Kantonu. Wszędzie przyjmowały ich władze z poważaniem a lud z obawą. W Kantonie i okolicy panuje pokój.

Ten sam dziennik ogłasza pierwszą część memoriału przedłożonego na nadzwyczajnym posiedzeniu departamentalnej komisji w sprawie rozszerzenia granic Paryża. Do stolicy liczącej teraz 3402 hektarów przestrzeni, przybędzie mniej więcej 5100 hektarów, t. j. 3800 hektarów wewnątrz murów warowni, 600 hekt. pokrytych fortyfikacyami i 700 hektarów należących do linii obronnej. Jedenaście gmin: Auteuil, Passy, Batignolles, Monceaux, Montmartre, La Chapelle, La Villette, Belleville, Charonne, Bercy, Vaugirard i Grenelle znika zupełnie, z wielu innych gmin wielone zostają do stolicy mniej albo więcej znaczne grunta. Jak w swym memoriale mówi prefekt Sekwany powstała znaczna liczba oponentów na ten projekt; pojedynczo i z umiarkowaniem w wszystkich prawie gminach; licznie i stanowczo, w trzech albo czterech; a z przekroczeniem stosownych granic w jednej tylko gminie. Co do gminnych rad tych 11 gmin, przystąpiły do projektu gminy: Passy, Batignolles, Montmartre, Chapelle, Belleville i Charonne; zaś gminy Grenelle, Vaugirard i Bercy zadaly zatoki bez względu na swe specjalne korzyści, zatem tylko Auteuil i La Villette protestowały bezwarunkowo przeciw projektowi. Ostateczny rezultat zatem jest przy-

stąpieniem ludności do projektu ustawy. „Milion 200 000 dusz“ kończy memoriał „w dotychczasowym obrębie Paryża i 400.000 w gminach za miastem brało udział w tem przedsięwzięciu, które dąży do połączenia ich w jedno miasto. Z pośród olbrzymiej liczby ludności podano tylko 395 protestów, z których na gminę La Villette przypada 99 z 1473 podpisami, na inne gminy włącznie z Paryżem 296 tylko z 389 podpisami. Na burmistrzostwa przypada 2157 z propozycyą zmian; 486 przystąpiło do projektu, na który zachowaniem się biernym i milczeniem zgodziło się przeszło półtora miliona.“

Burza, która na południu Francji srożyła się w nocy z dnia 1. na 2. kwietnia porozrzuciła okręta z zatoki marsylskiej tak dalece, że niektóre w porcie Toulonu, inne w La Liotat albo w portach włoskich wybrzeży szukać musiały schronienia. Pomimo tego nie nadeszły jeszcze żadne do Marsylii wiadomości o nieszczęśliwych wypadkach, a w ciągu dnia powiodło się nawet parostatkom pocztowym z Afryki i Hiszpanii wpłynąć do portu. Owocowe drzewa na wybrzeżach w pełnym kwiecie ucierpiały wiele, a nadzieję obfitości tego plonu zniszczyła burza, która wiele drzew powyrwała z korzeniem.

— Dnia 31. marca odplynęło z Marsylii do Palestyny na uroczystość wielkanocnych świąt w Jerozolimie 58 pielgrzymów, na których czele stoi książę de Lorges.

Holandya.

(Kodex karny.)

Haga, 30. marca. Nowy kodex karny przedłożony izbom w projekcie zmienia znacznie dotychczasowy „Code pénal“. Według nowego kodexu mogą być wymierzane następujące kary: kara śmierci przez obwieszenie, co dzieje się w zamkniętem miejscu na rusztowaniu zaopatrzonem w drzwi zwodzone, które usuwają się pod nogami skazanego; ciężkie więzienie w domu poprawy na czas od 12 do 20 lat i lekkie więzienie w domu poprawy na czas od 5 do 12 lat; wygnanie od 1 do 10 lat i kara więzienia najmniej od jednego dnia i najwięcej do 5 lat. Kary pieniężne od 1 do 3000 zlr. Więźniowie skazani do domu poprawy przypędzają pierwsze 5 lat na odsobnieniu a resztę kary we dnie w wspólnym domu roboczym.

Szwajcarya.

Rady rządowe kantonów Uri, Szwycen, Unterwalden, Fryburgu i Walii zgodziły się na to, by domagać się nadzwyczajnego zwołania zgromadzenia narodowego, ażeby unieważniło wybory do wielkiej rady tesyńskiej.

Włochy.

(Petycja włoska do kongresu. — Stan rzeczy obecny w wojsku. — Zamachy skrytobójcze. — Wiadomości bieżące.)

Gazeta wiedeńska podaje następującą osnovę petycji włoskiej z Florencji dnia 26. marca 1859:

Podpisani przyjęli chętnie wiadomość o zwołaniu kongresu europejskiego, który ma być wyrazem opinii powszechnej uznającej potrzebę zaradzenia skargom mieszkańców włoskich, a teraz uważają to za dopełnienie obowiązku swego, jeśli z zachowaniem przynależnego uszanowania dla władcy swego przedkładają następujące przedstawienie:

1. Ze uspokojenie półwyspu powinno zasadzać się na niezawisłości wszystkich państw włoskich, i że ta niezawisłość powinna być zabezpieczona zbiorowo przez wszystkie wielkie mocarstwa i w sposób uroczysty za pomocą nowego traktatu uznana, a którym unieważnionoby traktaty odrębne zawarte od roku 1815 między Austryą i rozmaitemi władzami we Włoszech, jak niemniej i niektóre z rzezoną niezawisłością w koniecznej sprzeczności zostające punkta traktatu wiedeńskiego, tudzież upoważnienie do trzymania załogi wojskowej w Ferrarze, Comacchio i w Piacenza;

2) że państwa włoskie należy wzmocnić ile możności w równej dla wszystkich mierze, a to kosztem małych państw Włoch środkowych, których istnienie tamuje rozwój przyrodniczych sił narodowych, i nie przyczynia się w niczem ani do niezawisłości ich własnej, ani do niezawisłości narodu całego;

3) że w każdym z tych państw należy poruczyć utrzymanie porządku wewnętrznego tylko armii krajowej;

4) że we Włoszech nie powinny istnieć inne twierdze i miejsca warowne, jak tylko takie, które uznane będą za potrzebne do obrony ziemi ojezystej, i że załoga tych twierdz i miejsc warownych składać się ma z kontyngensów mieszanych przystawionych od państw rozmaitych i stosownie do ich ludności;

5) że dodany być ma akt odrębny do nowego traktatu (art. 1) dla ustawienia władzy federacyjnej, którejby poruczono wszystkie sprawy odnoszące się do wojskowej obrony krajów włoskich;

6) że dla państw włoskich przyzwolone być powinny instytucye reprezentacyjne zasadzające się na ustawach municypalnych i na wolności prasy.

Dziennikowi Allg. Ztg. pisza z Genuy pod datą 29. marca: „Także i w naszych wojskowych kołach objawia się co do teraźniejszego stanu rzeczy z każdym dniem co raz wyraźniejsza niechęć. Minister wojny Lamarmora, który jak każdy wojskowy pojmuje dobrze, że ochotnicy bez karności, i przejęci zarozumiałością i buntowniczym sposobem myślenia, są dla regularnej armii raczej ciężarem niż podporą, pogląda na zaciągi włoskich ochotników w Cu-

neo, Alessandryi, Tossano i t. d. nie bardzo przyjaźniem okien., i do organizacyjnego komitetu składającego się z piemontekich oficerów wadał rozkaz używać w razie potrzeby najsurowszych dyscyplinarnych środków. To rozporządzenie nie bardzo podobało się p. Cavourowi (pomimo że sam był niegdyś wojskowym jak wiadomo, oficerem inżynierji), gdyż słusznie obawiał się, że polityczna doniosłość tych zaciągów utraci wiele tym rozkazem ministra wojny. Zdaje się, że z tem zdaniem jest w ścisłym związku uwaga dziennika *Tempo di Casale*, który co do batalionów ochotników wyraża się w następujący sposób:

„Zapewniają, że hrabia Cavour objął organizację batalionów ochotników. Spodziewają się, że jego czynny daleki od wszelkiej wojskowej pedanterji i hierarchii sposób myślenia wpłynie pomyślnie na rozwinięcie się tego korpusu, który przeznaczony jest wspierać jak najmocniej w oczekiwanej wojnie działania naszej armii.“

— Według dziennika *Independ. belge* przedsięwzięto w Faenzy skrytobójcze zamachy na kilku księży. Ludność oburzona jest z tego powodu niesłychanie.

Rzym, 2. kwietnia. Książę Grammont wyprawił ucztę na cześć margrabięgo d'Azeglio i dostojnych Piemontanów. Według telegraficznej depezy wyjechał margrabia do Turynu; książę Wali i lord Redcliffe zostają w Rzymie.

Niemcy.

(Król Wirttembergi powrócił. — Czynnici sejmu związkowego.)

Sztutgarda, 3. kwietnia. Wczoraj między 3 a 4 godziną po południu wrócił Jego Mość Król po 4 miesięcznej nieobecności przy najlepszym zdrowiu do tutejszej stolicy.

Frankfurt, 2go kwietnia. Na posiedzeniu sejmu związkowego 31. marca oznajmił poseł hanowerski, że między jego rządem i kurheskim zachodzi nieporozumienie względem wynagrodzenia kosztów,łożonych na zaopatrzenie kurheskiego wojska podczas przechodu przez terytorjum hanowerskie; dotychczas nie można było załatwić tej sprawy, proponuje więc dla usunięcia tego nieporozumienia wytoczyć pośrednictwo niemieckiego związku. Zgromadzenie uchwalilo mianować na przyszłej sesji wydział w tej sprawie.

Poseł wlohych miast przytaczając doniesienie z kwietnia 1855, uczynił za Hamburg dalsze doniesienie względem teraźniejszego stanu konstytucyjnej sprawy rzezonego wolnego miasta i względem toczonych w tej mierze rozpraw.

Komisya reklamacyjna przedlozyła propozycję za polepszeniem przepisów paszportowych, a na wniosek uchwalono nie zapuszczać się dalej w tę propozycję, i uregulowanie tej sprawy poruczyć raczej wysokim rządóm.

Dania.

(Mormoni.)

Kopenhaga, 2. kwietnia. Dziennik *Flemb. Zig.* pisze: Parostatkim „L. N. Hvidt“ odplynęło dzisiaj rano do 400 Mormonów do Hull. zkad odplyna nad słone jezioro. Co do mezczyzn, byli to sami mlodzi i silni ludzie, kobiety zaś starsze i wiele z nich z dziećmi na ręku.

Rosya.

(Kraje nowo nabyte w Azji.)

Petersburg, 27. marca. Dziennik *Hamb. Nachr.* podaje następującą wiadomość: Jednym z najważniejszych wypadków, zupełnie prawdziwych, chociaż dziennikom jeszcze nieznanych, jest poddanie się Tatarów zwanych Kalkowie, pod panowanie Rosyi. Ludność tego szczepu wynosi 4 miliony a kraj ich rozciąga się od granicy Irkucka aż do wielkiej puszczy mongolskiej. Kraj zatem nabyty tym sposobem jest tak wielki jak Francya a klimat równa się klimatowi południowej Francji. Są to Włochy Syberyi. Licząc do tego kraj nabyty nad Amurem, zdobyła Rosya od wstąpienia Alexandra na tron, w Azji tak wielkie terytorjum jak Francya, Belgia, Holandya i całe Niemcy razem. Rzeczywiście, zdaje się, jak żeby zamiary Rosyi nieodnosiły się do Indji tylko do Chin. Powyższa wiadomość jest niewątpliwą a nabycie takiego kraju policzyć można do największych wypadków politycznych od wielu lat.

Księstwa Naddunajskie.

(Obrady w senacie serbskim.)

Wychodzący w Belgradzie dziennik *Srbski Dnevnik* donosi, że wiadomy wniosek skopezyni, by żaden z panujących książąt serbskich nie wydal się na dłuższy czas z kraju bez przyzwolenia senatu, został przyjęty i uchwalony. Dnia 29. marca był książę obecny na obradach senatu serbskiego.

Montenegro.

(Komisya regulująca granice czarnogórskie.)

Z Raguzu piszą z 2go kwietnia: Do Kattaro zjechało od 22. marca kilku członków komisji dla uregulowania pogranicza czarnogórskiego: konsul francuski ze Skuteri, p. Jacenty Hequard, tudzież kapitan angielski F. J. Cox i c. k. austriacki kapitan pan Jowanowic. Rosyjski zastępca konsularny Petrowic i konsul pruski baron Lichteberg odjechali 26. marca z Raguzy do Kattaro dla przystąpienia do obrad tej komisji. Na propozycję tereckiego generała inżynierów Hussein Baszy, który także już przyjechał, postanowiła komisya pograniczna większością głosów odroczyć prace

swoje do 13go b. m., a czynnici rozgraniczenia zacząć od Gradowa miasta od strony albańskiej. Hussein Basza odjechać miał 2. b. m. do Mostaru.

A z y a.

(Telegram z Indji.)

Dziennikowi *Times* telegrafują z Malty. Wiadomości z Bombaju sięgają po dzień 12. marca. Sir John Lawrence udaje się do Anglii. Indyjski rząd znajduje się w największej kolizji finansowej. Tania Topi znikł a jego sprzymierzeńcy są rozproszeni. Z Nepalu nie nowego.

Wschodnio-indyjski urząd w Londynie otrzymał następujący telegram angielskiego konsula w Marsylii: „Z Seronge nadeszła wiadomość, że w nocy z dnia 7. marca przeprawili się powstańcy pod dowództwem Rao Sahiba przez Betwę i znajdują się w Mehidpurze, oraz że przybył agent Rao Sahiba, ażeby zgodnie z królewską proklamacją układać się względem poddania. Oraz slychać, że Feroze Szach nie znajduje się przy armii powstańców. Jeneral-major Michel wyruszył na Bhopal.“

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 6. kwietnia. Z Brestu donoszą, że część floty tamtejszej wysłano do Tuluu.

Paryż, 7. kwietnia. Dziś w południe o godzinie 1. zebrała się konferencya w sprawie Księstw Naddunajskich.

Londyn, 6. kwietnia. Na dzisiejszem nocnem posiedzeniu izby niższej zapowiedział lord Palmerston uwagi nad polityką zagraniczną a oraz interpelację względem postępowania Anglii w kwestyi włoskiej i w innych sprawach.

— Z Turynu piszą z 6go b. m.: *Opinione* z dnia dzisiejszego potwierdza, że posła sardyńskiego w Paryżu, margrabię Villamarina, odwołano z jego posady, a natomiast mianowany jest p. Massimo d'Azeglio. Dziennik *Eco d'Italia* wzywa Włochów przebywających w Ameryce, by Królowi Wiktorowi Emanuelowi ofiarowali szablę honorową z rekością ze złota kalifornijskiego. *Tempo* śmie upewniać, że wojna wybuchnie jeszcze przed rozpoczęciem kongresu. *Armonia* donosi, że właścicielom domu w poblizu Turynu kazano przygotować kwatery dla różnych oddziałów wojskowych.

Neapol, 1 kwietnia. Jak donosi dziennik urzędowy przysłał Król na radzie państwa. Ich królewicz. Mości następcy tronu z małżonką przybyli tu dziś z Kaserty dla oddania wizyty Ich Mości Królestwu pruskiemu.

Z Petersburga otrzymano następującą depezę telegraficzną: Wyszedł tu ukaz cesarski względem pożyczki zaciągniętej niedawno za granicą. Suma jej wynosi 12 milionów funt. szterl., i oprocentowana jest po 3 od sta. Ukaz podaje do wiadomości publicznej, że pożyczkę tę zawarto za pośrednictwem domów Thompson, Bonar i Magnus dla powiększenia funduszu do zamiany asygnacyi kredytowych. Wkładki szczegółowe wynoszą najmniej 100 a najwięcej 1000 funtów szterlingów. Wczoraj stał tutaj kurs tej pożyczki na 71.

Najnowsza powsta lewantyńska na Tryest.

Konstantynopol, 2. kwietnia. Dnia 29 z. m. odplynęły do Warny dwa parostatki z wojskiem, przeznaczonem do obozu pod Szumlą. — Mileyades Aristarchi, były Kapukiaja na Wołoszczyźnie, mianowany został gubernatorem wyspy Samos; zięć Sultana Nuri Basza członkiem najwyższej rady sprawiedliwości, a Achaet Basza, komendant armii arabskiej, zarazem gubernatorem Damaszku. W szeregi Redyfów wstępuje wiele ochotników. — Z greckiego batalionu w Lamii zbiegło 90 żołnierzy do Turcji; większa część ich powróciła dobrowolnie; wielu pojmano, a 25 uszło w góry przed pogonią zandarmów.

Smyrna, 2go kwietnia. Zamordowanie pewnego Francuza w dzielnicy żydowskiej wywołało między Grekami fanatyczne oburzenie przeciw izraelitom. Tutejsza komora celna wypuszczono w aręde ormieńskiemu bankierowi Missirlognon za 32,750.000 piastrow.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 9. kwietnia.

Hotel rosyjski: PP. Grabowski Zdzisław, z Sokolówki. — Szeliński Kaz., z Krakowa.

Hotel europejski: Hoppen Mar., z Kozłowa.

Hotel Langa: Br. Seenus Teob., c. k. rotm., z Gródka. — Ks. Cantacousine Alex., c. k. podporuc. i Perezal Adolf, c. k. porucz., z Żółkwi.

Hotel Krynickiego: Krynicki Marc., z Krynicy.

Dnia 10. kwietnia.

Hotel rosyjski: P. Hr. Dunin Borkowski Alexander, z Winniczek.

Hotel Krynickiego: Zbrozek Adam, z Wierzbizą.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9. kwietnia.

PP. Bal Fr., do Toligłów. — Gamisch Jan, c. k. porucz. i Gontard Henryk, c. k. major, do Gródka. — Hasiewicz Michał, do Uliczna. — Mokrański Emil, do Kryszczytka. — Pińczukowski Stan., do Medwedowic. — Rupprecht Fryd., c. k. pułkownik, do Brz. Jan. — Ks. Thorn-Taxis Emeryk, c. k. pułkownik, do Żółkwi. — Thinne Fryd., c. k. podporucznik, do Brzezan. — Wereszczyński Nikodem, do Zarwanicy.

